disematkan oleh Syeikh Wan Ahmad bin Muhammad Zain al-Fathani)³⁵, *Imam al-Manthuq wa al-Mafhum*³⁶, *'Alim al-Hijaz*³⁷, *Imam Ulama' al-Haramain*³⁸, dan Bapak kitab kuning Indonesia (diberikan oleh

para ulama Indonesia)³⁹. Beliau mengakhiri karya-karya besarnya di usia 84 tahun pada 25 Syawwal 1314 H/1897 M., dan dimakamkan di Ma'la, Syi'b Ali, Makkah⁴⁰.

C. Pemikiran Tasawuf Syeikh Nawawi al-Bantani

Sebagaimana telah penulis sampaikan sebelumnya, bahwa tulisan ini akan melihat pemikiran tasawuf shaikh Nawawi dari tiga(3) karya beliau, yaitu: *Salalim al-Fudhola' Syarb Mandzumab Hidayah al-Azkiya'*, *Qami' al-Tughyan Syarb 'ala Manzhumab Syu'ab al-Iman*, dan *Nashaib al-'Ibad fi Bayan Alfadz Munabbihat 'ala al-Isti'dad li Yaum al-Ma'ad*.